
差額(円) 差額(円) 差額(円) 差額(円)

アップ率
(%)

アップ率
(%)

アップ率
(%)

アップ率
(%)

① 10 ¥43.9 ¥143.9 ¥203.9 ¥223.9

3.7% 12.2% 17.3% 19.0%

② 15 ¥100.9 ¥200.9 ¥260.9 ¥320.9

5.7% 11.4% 14.7% 18.1%

③ 25 ¥244.9 ¥344.9 ¥404.9 ¥544.9

8.3% 11.7% 13.7% 18.4%

④ 35 ¥448.9 ¥548.9 ¥608.9 ¥823.9

10.8% 13.3% 14.7% 19.9%

⑤ 45 ¥712.9 ¥812.9 ¥872.9 ¥1,157.9

13.4% 15.3% 16.4% 21.7%

⑥ 55 ¥1,050.4 ¥1,150.4 ¥1,210.4 ¥1,570.4

16.0% 17.6% 18.5% 24.0%

⑦ 65 ¥1,431.4 ¥1,531.4 ¥1,591.4 ¥2,031.4

18.3% 19.6% 20.3% 26.0%

⑧ 75 ¥1,812.4 ¥1,912.4 ¥1,972.4 ¥2,492.4

19.9% 21.0% 21.7% 27.4%

⑨ 85 ¥2,193.4 ¥2,293.4 ¥2,353.4 ¥2,953.4

21.2% 22.1% 22.7% 28.5%

⑩ 95 ¥2,574.4 ¥2,674.4 ¥2,734.4 ¥3,414.4

22.1% 23.0% 23.5% 29.4%

⑪ 100 ¥2,764.9 ¥2,864.9 ¥2,924.9 ¥3,644.9

22.5% 23.4% 23.8% 29.7%

Ａ Ｃ Ｄ E F

42,291,350 105,073,840 147,365,190 42,984,474 123,179,723 166,164,197 円 48,357,534 123,179,723 171,537,257 円 51,044,063 123,636,858 174,680,921 円 51,044,063 130,160,871 181,204,934 円

29% 71% 26% 74% 18,799,007 円増 28% 72% 24,172,067 円増 29% 71% 27,315,731 円増 28% 72% 33,839,744 円増

↑＝Ｃ-Ａ ↑＝Ｄ-Ａ ↑＝Ｅ-Ａ ↑＝Ｆ-Ａ

126.7 円 142.8 円 143.2 円 150.2 円 155.8 円

16.1 円 16.5 円 23.5 円 29.1 円

12.71% 13.02% 18.55% 22.97%

191.0 15,910.0

パターン⑥　155円/ｍ3

基本
(円)

従量制
(円/ｍ3)

合計
（円）

950

45.0 1,400.0

138.0 2,090.0

144.0 3,500.0

149.0 4,965.0

155.0 6,485.0

173.0

8,125.0

9,855.0

11,585.0

13,315.0

15,045.0

3,200.0

900 950

6,200.06,040.0 6,140.0

パターン③ パターン④ パターン⑤　150円/ｍ3

165.0

1,870.0 130.0

3,360.0

4,750.0

1,970.0 130.0 2,030.0

1,320.0 43.0 1,380.0

合計
（円）

165.0

142.0

7,605.0

142.0 4,590.0 142.0 4,690.0

148.0148.0

165.0

14,205.0

7,705.0

9,255.0

10,905.0

12,555.0 12,655.0

パターン①(現状)

合計
（円）

10m3以下
小規模世帯

20m3以下
小規模世帯

１か月
使用量
(ｍ3)

区
分 基本

(円)

42.0

130.0

118.6

5,327.1 148.0

38.9 1,176.1

1,769.1

2,955.1 136.0
30m3以下
4～5人世帯

40m3以下
小規模事業所

50m3以下
中小事業所

787.1

12,265.1

4,141.1

50～100ｍ3
大規模事業所

126.9

15,030.0 183.0 15,130.0

従量制
(円/ｍ3)

従量制
(円/ｍ3)

基本
(円)

従量制
(円/ｍ3)

基本
(円)

合計
（円）

合計
（円）

基本
(円)

1,220.0 42.0

800

183.0

136.0 136.03,300.0

14,305.0

9,355.0

11,005.0

従量制
(円/ｍ3)

資料①

各パターン　料金シュミレーション　比較

R6年度
収入見込み

使用料単価（円/ｍ3）

増額（円/ｍ3）

増加率（％）

7,765.0

9,415.0

11,065.0

12,715.0

14,365.0

6,554.6

7,823.6

9,092.6

10,361.6

11,630.6

183.0 15,190.0
100m3以上
大規模事業所

135.2



差額(円) 差額(円) 差額(円)

アップ率
(%)

アップ率
(%)

アップ率
(%)

① 10 ¥143.9 ¥203.9 ¥223.9

12.2% 17.3% 19.0%

② 15 ¥200.9 ¥260.9 ¥320.9

11.4% 14.7% 18.1%

③ 25 ¥344.9 ¥404.9 ¥544.9

11.7% 13.7% 18.4%

④ 35 ¥548.9 ¥608.9 ¥823.9

13.3% 14.7% 19.9%

⑤ 45 ¥812.9 ¥872.9 ¥1,157.9

15.3% 16.4% 21.7%

⑥ 55 ¥1,150.4 ¥1,210.4 ¥1,570.4

17.6% 18.5% 24.0%

⑦ 65 ¥1,531.4 ¥1,591.4 ¥2,031.4

19.6% 20.3% 26.0%

⑧ 75 ¥1,912.4 ¥1,972.4 ¥2,492.4

21.0% 21.7% 27.4%

⑨ 85 ¥2,293.4 ¥2,353.4 ¥2,953.4

22.1% 22.7% 28.5%

⑩ 95 ¥2,674.4 ¥2,734.4 ¥3,414.4

23.0% 23.5% 29.4%

⑪ 100 ¥2,864.9 ¥2,924.9 ¥3,644.9

23.4% 23.8% 29.7%

パターン⑤

基本
(円)

パターン③ パターン④

合計
（円）

40m3以下

787.1

38.9 1,176.1

800

1,320.0
10m3以下

118.6

従量制
(円/ｍ3)

合計
（円）

基本
(円)

従量制
(円/ｍ3)

合計
（円）

基本
(円)

従量制
(円/ｍ3)

合計
（円）

基本
(円)

従量制
(円/ｍ3)

20m3以下

2,955.1 136.0

900

42.0

3,360.0
30m3以下

4,141.1 142.0 4,590.0 142.0 4,690.0 142.0

9,092.6

10,361.6

11,630.6

43.0

3,200.0 136.0

165.0 165.0

42.0

12,555.0

950

1,769.1 130.0 1,870.0 130.0

148.0

7,823.6 9,415.0

2,030.01,970.0 130.0

1,220.0

7,605.0

9,255.0

10,905.0

3,300.0 136.0

6,554.6

合計
(円)

12,715.0

14,365.0

7,705.0

9,355.0

11,005.0

12,655.0

14,305.0

950

1,380.0

4,750.0

1,150.020

130

1,800.0

3,100.0

15,910.0

4,400.0

5,700.0

7,000.0

14,205.0

183.0 15,190.0100m3
以上

基本
(円)

従量制
(円/ｍ3)

135.2 12,265.1 183.0 15,030.0 183.0 15,130.0

6,200.0
50m3以下

126.9 165.0

50～100
ｍ3

5,327.1 148.0 6,040.0 148.0 6,140.0

7,765.0

11,065.0

9,855.0

資料②

パターン⑥

基本
(円)

従量制
(円/ｍ3)

合計
（円）

950

45.0 1,400.0

138.0 2,090.0

144.0 3,500.0

149.0 4,965.0

155.0 6,485.0

173.0

8,125.0

水道 口径20㎜以下

パターン⑤と水道料金　比較表

区
分

１か月
使用量
(ｍ3)

現状

11,585.0

13,315.0

15,045.0

191.0

8,300.0

9,600.0

10,900.0

12,200.0

12,850.0



資料③ 

 

逓増制（ていぞうせい）・累進制（るいしんせい） 

 

下水を排出する量が多くなるほど１立方メートル当たりの使用料が高く

なる制度を逓増制、あるいは累進制といい、水道料金や電気料金等に お

いても採用しております。 

逓増制は、事業者など大量使用者の下水道料金を高くすることにより、

一般家庭の料金を安くすることを目的に考えられた制度であります。 

 大量に下水道を使用する事業者様に対して、処理場の施設の更新・増強

等にかかる費用の負担を多く求めることで、一般家庭における少量使用者

のお客さまにかかる単価を安くするためや、限りある水資源の有効活用の

ため、全国的に多くの自治体でこの料金体系が採用されております。 


